
Envoi au contrôle de légalité le : 5 juin 2023

Publication électronique le : 5 juin 2023 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 15 MAI 2023

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Fatima AIT-CHIKHEBBIH

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Blandine DRAIN, Mme Maryse CAUWET, M.
Ludovic LOQUET, Mme Bénédicte MESSEANNE-GROBELNY, M. Jean-Claude DISSAUX,
Mme  Laurence  LOUCHAERT,  Mme  Karine  GAUTHIER,  M.  Alain  MEQUIGNON,  Mme
Evelyne NACHEL, Mme Florence WOZNY, M. Sébastien CHOCHOIS, Mme Sophie WAROT-
LEMAIRE, M. André KUCHCINSKI, Mme Fatima AIT-CHIKHEBBIH, M. Pierre GEORGET,
Mme Carole DUBOIS, M. Olivier BARBARIN, M. Etienne PERIN, Mme Maryse DELASSUS,
M.  Claude  BACHELET,  Mme  Maïté  MULOT-FRISCOURT,  M.  Bruno  COUSEIN,  Mme
Stéphanie  GUISELAIN,  M.  Philippe  FAIT,  Mme  Emmanuelle  LAPOUILLE,  M.  Alexandre
MALFAIT, Mme Sylvie MEYFROIDT, M. Frédéric MELCHIOR, Mme Brigitte PASSEBOSC, M.
François LEMAIRE, M. Marc SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Steeve BRIOIS.

Excusé(s) :  M. Laurent DUPORGE, M. Jean-Jacques COTTEL, Mme Caroline MATRAT,
Mme Zohra OUAGUEF, M. Ludovic PAJOT, M. René HOCQ.

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  Mme
Emmanuelle LEVEUGLE, M. Jean-Marc TELLIER.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT, M. Bertrand PETIT.

PROLONGATIONS DE DÉLAIS D'EXÉCUTION DES TRAVAUX

(N°2023-196)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ; 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment son article L.1111-10 ; 
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ; 
Vu la délibération n°2018-478 de la Commission Permanente en date du 05/11/2018 « Délai
d’exécution des travaux subventionnés par le Département - Demandes de prolongation » ;
Vu la délibération n°2017-14 de la Commission Permanente en date du 09/01/2017 « Délai
d’exécution des travaux subventionnés par le Département » ; 
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ; 
Vu l’avis de la 4ème commission « Équipement et développement des territoires » rendu lors
de sa réunion en date du 02/05/2023 ;

1 / 2



Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article   unique   :

D’autoriser le Président du Conseil départemental à mettre en œuvre, au nom et pour
le compte du Département, pour les demandes de prolongations de délais de validité
des subventions, les modalités reprises au tableau joint à la présente délibération.

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  43 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 15 mai 2023 

Pour le Président du Conseil départemental,
Le Directeur Général Adjoint,

Signé 

Christian DERUY

2 / 2



DATE CP
DISPOSITIF 

CONCERNÉ
LIBELLE OPÉRATION BÉNÉFICIAIRE N° dossier TERRITOIRE

MONTANT 

ACCORDÉ

MONTANT DÉJÀ 

PAYÉ
RESTE A PAYER

DATE DE FIN 

PREVUE
CONTEXTE DÉCISION

04/12/2017 AAPIT
Rénovation énergétique et 

patrimoniale de la mairie
COMMUNE DE BRIAS 2017-06765 TERNOIS 20 000,00 € 0,00 € 20 000,00 €

Travaux 

terminés 

3ème demande de prolongation

Manque d'assiduité des 

entreprises

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

10/04/2018 FARDA AVC
Réfection de la rue d'Hesdin 

(2ème tranche)

COMMUNE DE 

BLANGY SUR TERNOISE
2018-00830 MONTREUILLOIS 15 000,00 € 7 500,00 € 7 500,00

2ème demande de prolongation La 

commune effectue plusieurs 

travaux dans le même temps

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

02/07/2018

FARDA 

AMENAGEMENT
Mise en conformité PMR des 

sanitaires à a salle des fêtes

COMMUNE DE 

COLLINE BEAUMONT

2018-00493 MONTREUILLOIS 8 000,00 € 0,00 €

8 000,00 €

3ème demande de prolongation - 

COVID et hausse du cout des 

matériaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

02/07/2018

FARDA 

AMENAGEMENT Construction d'un espace 

associatif

COMMUNE DE 

NEUVILLE SAINT 

VAAST

2018-00670 ARRAGEOIS 87 500,00 € 43 750,00 €

43 750,00 €

Travaux 

terminés

2ème demande de prolongation - 

Les pièces comptables n'ont pas 

encore été réceptionnées

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

03/12/2018 AAPIT

Création d'un service 

d'autoportage à la Maison 

de Service Intercommunale

COMMUNAUTE DE 

COMMUNES DE 

DESVRES SAMER

2018-06771 BOULONNAIS 58 000,00 € 29 000,00 € 29 000,00

3ème demande de prolongation - 

Longueur des délais d'acquisition 

du véhicule électrique et de  

l'installation de bornes de 

recharge

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

03/12/2018 AAPIT

Travux dans la maison de 

santé pluridisciplinaire de 

Baralle

COMMUNAUTE DE 

COMMUNES OSARTIS 

MARQUION

2018-06650 ARRAGEOIS 100 000,00 € 75 111,81 € 24 888,19 € juin-23

2ème demande de prolongation - 

La structure a ouvert ses portes 

mais quelques travaux doivent 

encore être réalisés

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

01/07/2019
FARDA 

AMENAGEMENT

Plan de gestion des ouvrages 

d'hydraulique douce
CA2BM 2019-01912 MONTREUILLOIS 14 033,00 € 7 016,50 € 7 016,50 €

Travaux 

terminés 

2ème demande de prolongation - 

Les pièces comptables n'ont pas 

encore été réceptionnées

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

01/07/2019
FARDA 

AMENAGEMENT

Restructuration de la Maison 

Intercommunale des 

Services et de la Solidarité

COMMUNAUTE DE 

COMMUNES DE 

DESVRES SAMER

2019-02781 BOULONNAIS 195 135,00 € 97 567,50 € 97 567,50

2ème demande de prolongation - 

Longueur des délais d'acquisition 

du véhicule électrique et 

l'installation de bornes de 

recharge

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

01/07/2019
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation thermique et 

patrimoniale de la mairie
COMMUNE DE BRIAS 2019-00589 TERNOIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00 €

Travaux 

terminés 

2ème demande de prolongation - 

Manque d'assiduité des 

entreprises

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

01/07/2019

FARDA 

AMENAGEMENT
Rénovation de la salle des 

fêtes COMMUNE DE DOHEM

2019-00017 AUDOMAROIS

87 500,00 € 43 750,00 €

43 750,00

1er trimestre 

2023

2ème demande de prolongation - 

Les travaux ont pris du retard suite 

à une série de problèmes qui ont 

été résolus

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

01/07/2019
FARDA 

AMENAGEMENT

Travaux de rénovation et 

d'extension du bâtiment 

mairie/école

COMMUNE DE 

ESTREELLES
2019-00027 MONTREUILLOIS 75 000,00 € 37 500,00 € 37 500,00

2ème demande de prolongation - 

Démarrage tardif en raison de la 

situation sanitaire

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

01/07/2019
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation de la mairie 

(phase 1)

COMMUNE DE 

HARDINGHEN
2019-00014 CALAISIS 62 500,00 € 31 250,00 € 31 250,00 €

2ème demande de prolongation - 

Des réserves ont été émises à 

l'encontre de 2 entreprises et des 

travaux de finition ne sont 

toujours pas effectués

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

01/07/2019
FARDA 

AMENAGEMENT

Aménagement des abords 

de l'église et création d'un 

jardin de curé

COMMUNE DE 

HERMIN
2019-00136 ARTOIS 10 818,00 € 5 409,00 € 5 409,00 €

2ème demande de prolongation 

L'entreprise n'a toujours pas livré 

les bancs

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

01/07/2019 DECI
Mise en place d'une citerne 

incendie rue d'Hermin

COMMUNE DE 

REBREUVE 

RANCHICOURT

2019-00962 ARTOIS 12 000,00 € 0,00 € 12 000,00 €
Travaux 

terminés 

2ème demande de prolongation - 

Les pièces comptables n'ont pas 

encore été réceptionnées

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention



01/07/2019
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation de la mairie et 

des sanitaires de l'école
COMMUNE DE ROYON 2019-02240 MONTREUILLOIS 52 980,00 € 0,00 € 52 980,00 €

2ème semestre 

2023

2ème demande de prolongation; 

Le nouveau conseil municipal 

devait porter ce projet sans 

capacité financière suffisante. Le 

permis de construitre a finalement  

été déposé en décembre 2021 

mais l'appel d'offre a été 

infructueux sur 3 lots

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

01/07/2019
FARDA 

AMENAGEMENT

Restauration des vitraux de 

l'église et protection des 

verrières

COMMUNE DE WAIL 2019-00680 MONTREUILLOIS 11 919,00 € 0,00 € 11 919,00 €

2ème demande de prolongation - 

L'entreprise attributaire du 

marché a informer la commune 

que les travaux commenceraient 

début 2023

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

01/07/2019

DECI Pose de poteaux incendie et 

d'un puisard

SYNDICAT DES EAUX 

DE LA VALLEE DES 

BAILLONS

2019-00859 MONTREUILLOIS

6 500,00 € 0,00 € 6 500,00 €

Travaux démarrés en retard car 

attente de la DETR

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

02/12/2019 AAPIT
Création d'un espace de vie 

intergénérationnel

COMMUNE DE 

ANDRES
2019-05908 CALAISIS 24 000,00 € 0,00 € 24 000,00 €

1er trimestre 

2023

2ème demande de prolongation - 

L'incendie de la salle des fêtes en 

2022 a conduit la municipalité a 

suspendre temporairement le 

projet afin de palier à des 

dépenses plus urgentes mais le 

permis de construire a été accordé 

et les travaux sont engagés

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

03/02/2020 FARDA AVC
Extension de la voirie de 

l'impasse de Rieu

COMMUNE DE 

AMBLETEUSE
2020-00825 BOULONNAIS 15 000,00 € 7 500,00 € 7 500,00 €

Les travaux sont concommittants à 

la construction d'un nouveau 

lotissement. Seules 3 

constructions sont aujourd(hui 

sorties de terre

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

03/02/2020 FARDA AVC
Réfection de voirie rue du 

Pont

COMMUNE DE 

ALINCTHUN
2020-00670 BOULONNAIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 €

Travaux 

terminés

Demande en attente de paiement 

à la MDADT

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

03/02/2020 FARDA AVC
Réfection de la route de 

Menneville

COMMUNE DE 

BOURNONVILLE
2020-00724 BOULONNAIS 15 000,00 € 7 500,00 € 7 500,00

Travaux 

terminés

Demande en attente de paiement 

à la MDADT

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

03/02/2020 FARDA AVC
Réfection de voiries 

communales

COMMUNE DE 

EQUIRRE
2020-00484 TERNOIS 15 000,00 € 6 768,34 € 8 231,66 €

Travaux 

terminés aout  

2022

2ème phase de travaux non 

prévue 

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

03/02/2020

FARDA AVC

Réfection de plusieurs 

trottoirs de la commune, 

accotements route de 

Neuville et plateau surrélevé 

rue d'Ablain

COMMUNE DE 

CARENCY
2020-00273 LENS HENIN 13 675,00 € 6 837,50 € 6 837,50 €

Travaux 

terminés

Problèmes dans la réalisation des 

travaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

03/02/2020

FARDA AVC Travaux rue de Bajus COMMUNE DE LA 

THIEULOYE

2020-00843 TERNOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 € Travaux non commencés

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

02/03/2020 DECI

Fourniture et pose d'une 

citerne incendie au lieu dit " 

la brique"

COMMUNE DE 

BRUNEMBERT
2020-00871 BOULONNAIS 5 173,00 € 0,00 € 5 173,00 €

Travaux 

terminés

Demande en attente de paiement 

à la MDADT

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

02/03/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Création d'un tiers lieu 

numérique

MAGNICOURT EN 

COMTÉ
2020-00699 ARRAGEOIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00 €

Appel d'offre infructueux + 

relance. Les travaux onbt 

commencé en février 2023

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

02/03/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Construction d'un bâtiment 

pour les services techniques
COMMUNE DE RUITZ 2020-00611 ARTOIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00 €

Travaux 

terminés 

Les pièces comptables n'ont pas 

encore été réceptionnées

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

02/03/2020

FARDA 

AMENAGEMENT
Rénovation de l'école 

maternelle

COMMUNE DE WIERRE 

EFFROY

2020-00680 BOULONNAIS

77 858,00 €

38 929,00 € 38 929,00
Travaux 

terminés

Demande en attente de paiement 

à la MDADT

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention



14/12/2020 BOURG CENTRE Requalification des abords 

du lac

COMMUNE DE ARDRES 2020-05970 CALAISIS 200 000,00 € 146 460,87 € 53 539,13
Les travaux ne sont pas 

intégralement finalisés

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 AAPIT
Aménagement du jardin de 

l'habitat participatif

ASSOCIATION ECO 

HAMEAU SOLIDAIRE
2020-06656 CALAISIS 10 000,00 € 5 000,00 € 5 000,00

L'association a trouvé en 2021 la 

ferme qui correspondait au projet. 

Le potager collectif commence a 

être cultivé et plusieurs centaines 

d'arbres doivent être 

plantés.Cependant, le projet 

d'autonomie alimentaire n'est pas 

encore tout a fait abouti

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020

FARDA 

AMENAGEMENT Construction d'une maison 

de santé pluridisciplinaire

COMMUNE DE BERLES 

AU BOIS

2020-05369 ARRAGEOIS

140 000,00 € 70 000,00 €

70 000,00
le renouvellement de la procédure 

d'appel d'offre a décalé le 

commencement des travaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Réhabilitation des anciens 

sanitaires de la cour d'école
COMMUNE DE BEUGIN 2020-06776 ARTOIS 16 000,00 € 8 000,00 € 8 000,00 € avr-23

le chantier a débuté en février 

2021 mais les travaux ne peuvent 

s'effectuer que pendant les 

vacances scolaires. Les 

disponibilités des entreprises et les 

conditions climatiques ont retardé 

les travaux de peinture extérieure 

et de pose des grilles

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Extension et rénovation de la 

mairie

COMMUNE DE 

BREVILLERS
2020-06846 MONTREUILLOIS 39 558,00 € 19 779,00 € 19 779,00

Retard dans la livraison des 

matériaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 DECI

Pose de 2 poteaux incendie 

route d'Henneveux et rue du 

Château

COMMUNE DE 

BRUNEMBERT
2020-06781 BOULONNAIS 1 000,00 € 500,00 € 500,00 €

Travaux 

terminés 

Les pièces comptables n'ont pas 

encore été réceptionnées

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Mise aux normes des 

vestiaires du stade

COMMUNE DE 

BUCQUOY
2020-05308 ARRAGEOIS 140 000,00 € 0,00 € 140 000,00 €

Les travaux 

devraient 

commencer en 

avril 2023 pour 

1 an

Hésitation des membres du 

Conseil municipal sur le projet, 

puis dépôt du permis de construire 

en décembre 2022 et attente de 

certaines subventions

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 FARDA AVC
Aménagement de la rue du 

Marais

COMMUNE DE 

CONTES
2020-05459 MONTREUILLOIS 25 000,00 € 0,00 € 25 000,00

Retard conséquent dans le 

montage de dossiers

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 FARDA DECI
Mise en conformité de la 

DECI

COMMUNE DE 

CONTEVILLE EN 

TERNOIS

2020-04949 TERNOIS 20 000,00 € 0,00 € 20 000,00
Travaux 

terminés

Les pièces comptables n'ont pas 

encore été réceptionnées

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Réparation et sécurisation 

de l'église

COMMUNE DE CROIX 

EN TERNOIS
2020-04590 TERNOIS 13 240,00 € 6 620,00 € 6 620,00

l'entreprise a rencontré des 

problèmes de logistique (retards 

de livraison, intervention d'une 

grue spécifique venue de Belgique, 

dirigeant en arrêt de travail…)

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 FARDA AVC
Aménagement des voiries 

communales

COMMUNE DE FORTEL 

EN ARTOIS
2020-05220 TERNOIS 16 855,00 € 8 427,50 € 8 427,50 €

Retard dûs aux conditions 

climatiques et à l'indisponibilité de 

l'entreprise

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020

FARDA DECI

Installation de 2 prises en 

rivière, 4 citernes et 2 

poteaux incendie

COMMUNE DE 

GALAMETZ

2020-06119 MONTREUILLOIS

45 000,00 € 22 500,00 €

22 500,00 retard conjoncturel

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020

FARDA 

AMENAGEMENT
Réfection de la toiture de 

l'église COMMUNE DE GUISY

2020-05479 MONTREUILLOIS

30 000,00 €

15 000,00 € 15 000,00
Retard dans la livraison des 

matériaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020

FARDA 

AMENAGEMENT
Réfection de la toiture de la 

mairie COMMUNE DE GUISY

2020-05478 MONTREUILLOIS

16 000,00 € 8 000,00 €

8 000,00
Retard dans la livraison des 

matériaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention



14/12/2020 FARDA AVC
Réfection de diverses voiries 

communales

COMMUNE DE 

HABARCQ

2020-06858 ARRAGEOIS

25 000,00 € 12 500,00 €

12 500,00

Les travaux sont pratiquement 

terminés mais l'achèvement de 

l'enrobé ne pourra se faire qu'au 

printemps

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT
Mise en sécurité de l'église

COMMUNE DE 

HALLINES

2020-06645 AUDOMAROIS

30 000,00 € 15 000,00 €

15 000,00 Travaux 

terminés

Les pièces comptables n'ont pas 

encore été réceptionnées

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 FARDA AVC
Travaux rue du Maréchal 

Leclerc

COMMUNE DE 

HAUCOURT
2020-05195 ARRAGEOIS 25 000,00 € 0,00 € 25 000,00

Compte tenu des travaux 

d'assainissement collectif réalisés 

en parallèle de la rue du Maréchal 

Leclerc qui ont du être 

interrompus pour cause 

d'intempéries et des travaux de 

borduration de trottoirs, la 

commune n'a pas pu engager dans 

les temps les travaux initialement 

prévus.

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT
Rénovation de la mairie

COMMUNE DE 

HEBUTERNE
2020-05310 ARRAGEOIS 140 000,00 € 70 000,00 € 70 000,00 €

L'entreprise de gros oeuvre était 

prise sur un autre chantier et 

manquait de matériaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Construction d'une salle 

intergénérationnelle
COMMUNE DE HENU 2020-06762 ARRAGEOIS 121 470,00 € 0,00 € 121 470,00

Les dossiers d'appel d'offre et la 

demande de permis de construire 

ont été retardés

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020

FARDA AVC
Aménagement de la rue des 

Quenelets

COMMUNE DE 

HEURINGHEM

2020-05232 AUDOMAROIS

25 000,00 € 0,00 € 25 000,00 €

Retard dans le lancement des 

appels d'offre, les travaux doivent 

se terminer cette année

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 FARDA AMENAGEMENT
Mise aux normes PMR de 

l'accès à l'église

COMMUNE DE IZEL LES 

HAMEAU
2020-05548 ARRAGEOIS 8 400,00 € 0,00 € 8 400,00 €

La conjoncture actuelle ne permet 

pas de réaliser les travaux dans les 

démlais

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation de l'école 

maternelle

COMMUNE DE IZEL LES 

HAMEAU
2020-05549 ARRAGEOIS 69 200,00 € 34 600,00 € 34 600,00 € retard conjoncturel

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 FARDA AVC

Réfection du chemin de la 

Motte et de la route 

d'Etaples

COMMUNE DE LEFAUX 2020-06952 MONTREUILLOIS 25 000,00 € 0,00 € 25 000,00 € Retard des entreprises

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Création d'un local 

technique

COMMUNE DE 

MAINTENAY
2020-04601 MONTREUILLOIS 16 000,00 € 0,00 € 16 000,00 €

Le terrain est viabilisé et l'accès 

chantier crée

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 FARDA AVC
Réfection du chemin de 

Simencourt

COMMUNE DE 

MONCHIET
2020-06530 ARRAGEOIS 18 064,00 € 0,00 € 18 064,00

Retard dans les chantiers suite au 

COVID

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA PONTS ET 

BERGES

Remplacement du pont 

surplombant la rivière

COMMUNE DE 

POLINCOVE
2020-05366 CALAISIS 40 000,00 € 20 000,00 € 20 000,00

2ème demande de prolongation

Dans le cadre du programme 

national Ponts du plan de relance, 

le cabinet d'étude iloté par la 

CEREMA a visité le pont et a 

décidé de le fermer pour la 

sécurité des riverains. L'étude a 

repris à l'été 2022 et l'appel 

d'offre a été lancé mais les travaux 

ne pourront dmarrer qu'en au 

printemps 2023

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 FARDA AVC

Réaménagement et 

sécuristaion de la rue de la 

Chapelle

COMMUNE DE 

QUERNES
2020-05061 ARTOIS 25 000,00 € 0,00 € 25 000,00

Travaux 

terminés 

Attente des levées de réserve pour 

réceptionner les pièces de solde

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 FARDA AVC

Aménagement du 

stationnement rues du stade 

et de l'église

COMMUNE DE 

QUIESTEDE
2020-06790 AUDOMAROIS 25 000,00 € 12 500,00 € 12 500,00 €

Les travaux executés ne sont pas 

conformes. La commune n'a donc 

pas receptionné les travaux dans 

l'attente d'une reprise par 

l'entreprise

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention



14/12/2020 DECI

Mise en place d'une citerne 

incendie et d'un poteau 

incendie au hameau de 

Baraflles et Chaussée 

Brunehaut

COMMUNE DE 

REBREUVE 

RANCHICOURT

2020-05247 ARTOIS 11 000,00 € 0,00 € 11 000,00 €
Travaux 

terminés 

Les pièces comptables n'ont pas 

encore été réceptionnées

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 FARDA AVC
Réfection des voiries rue de 

la Mairie

COMMUNE DE 

REBREUVE 

RANCHICOURT

2020-05257 ARTOIS 8 127,00 € 4 108,50 € 4 108,50 €
Travaux 

terminés 

Changement de secrétaire de 

mairie qui a du se réapproprier les 

dossiers

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Construction d'un atelier 

municipal

COMMUNE DE SAINT 

INGLEVERT
2020-06798 BOULONNAIS 57 273,00 € 40 091,10 € 17 181,90 € sept-23

Les travaux auraient du être 

terminés en septembre 2022 mais 

ont pris du retard suite à une 

pénurie de matériaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Constrution d'une 

bibliothèque

COMMUNE DE SAINT 

INGLEVERT
2020-05363 BOULONNAIS 132 280,00 € 86 828,59 € 45 451,41 € sept-23

Les travaux auraient du être 

terminés en septembre 2022 mais 

ont pris du retard suite à une 

pénurie de matériaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 OXYGENE 62

Travaux d'entretien et de 

restauration des ouvrages 

d'hydraulique douce - 7 Vallées 

COM

SYMCEA 2020-05287 MONTREUILLOIS 2 000,00 € 0,00 € 2 000,00 €
Problème de livraison des 

fournitures (fagots et pieux)

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 OXYGENE 62
 Travaux de création des 

ouvrages d'hydraulique douce 

sur Maintenay et Douriez

SYMCEA 2020-05305 MONTREUILLOIS 2 000,00 € 0,00 € 2 000,00 €

Problème de livraison des 

fournitures (fagots et pieux) et 

intempéries

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 OXYGENE 62  Etude hydraulique à 

l'échelle des bassins versants 

Canche et Authie

SYMCEA 2020-07352 MONTREUILLOIS 16 800,00 € 0,00 € 16 800,00 €

Les techiciens du SYMCEA doivent 

terminer leur formation sur l'outil 

de modélisation des 

ruissellements

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation de l'ancienne 

salle de classe en salle 

d'évolution

COMMUNE DE 

WILLEMAN
2020-05621 MONTREUILLOIS 126 400,00 € 63 200,00 € 63 200,00

Retard dans la livraison des 

matériaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Réfection des écoles 

maternelles et primaires

COMMUNE DE 

WISSANT
2020-05342 BOULONNAIS 71 096,00 € 35 548,00 € 35 548,00 €

les travaux de l'école maternelle 

sont réalisés mais la 

transformation du mode de 

chauffage à l'école primaire est 

encore à l'étude

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 AAPIT

Création d'une cuisine 

participative et d'un jardin 

pédagogique

LA MAISON DES 

FAISEURS
2020-06792 MONTREUILLOIS 12 350,00 € 6 175,00 € 6 175,00 €

1er trimestre 

2024

Travaux en cours réalisés par des 

bénévoles  

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

14/12/2020 AAPFH
Achat et installation de 190 

tables ostréisoles

Pierre Charles 

BEAULIEU - La Bouchot 

des 2 Caps

2020-07457 BOULONNAIS 92 492,80 € 12 676,10 € 79 816,70 sept-23

l'expérimentation ostréicole a été 

confrontée à de nombreux 

problèmes (courants violents, forts 

mouvemenst de sable, présence 

de caprage de moules et de 

polydoras). Plusieurs Commissions 

doivent encore se réunir pour 

analyser les résultats

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation de la facade de 

la mairie

COMMUNE DE ACHIET 

LE PETIT
2021-02507 ARRAGEOIS 6 201,01 € 0,00 € 6 201,01

L'entreprise initialement choisie 

n'a plus donné de nouvelles. La 

nouvelle à démarré les travaux 

début mars

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation des bâtiments 

scolaires, périscolaires et 

administratifs

COMMUNE DE ALETTE 2021-01692 MONTREUILLOIS 75 000,00 € 0,00 € 75 000,00

Surcharge de travail des 

entreprises et retards dans la 

livraison des matériaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation de l'école - 

phase 1

COMMUNE DE 

AUDRESSELLES
2021-00625 BOULONNAIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00

Le projet comporte une phase 

extension et a pris beaucoup de 

retard. Les marchés viennet d'être 

lancés

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation énergétique du 

foyer Léo Lagrange

COMMUNE DE 

AVESNES LE COMTE
2021-01232 ARRAGEOIS 200 000,00 € 100 000,00 € 100 000,00 fin 2023

Appels d'offre infructueux puis 

difficlutés pour les entreprises à se 

procurer les matériaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention



07/06/2021 FARDA AVC

Réaménagement du trottoir 

dans la rue de la Cité et sur 

le cheminement piéton vers 

la mairie

COMMUNE DE 

BIHUCOURT
2021-01165 ARRAGEOIS 8 742,00 € 0,00 € 8 742,00

La commune a été touchée par 

une tornade le 23/10/2022 et doit 

axer sa priorité sur d'autres 

travaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Aménagement de l'espace 

public au lieu dit " la 

Roseraie" et aménagement 

dédié au marché alimentaire

COMMUNE DE 

BAINCTHUN
2021-00517 BOULONNAIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00

1er semestre 

2024
Les travaux viennent de démarrer

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 DECI

Implantation de 4 poteaux 

incendie et d'une prise d'eau 

en rivière

COMMUNE DE 

BAINCTHUN
2021-00483 BOULONNAIS 3 500,00 € 1 750,00 € 1 750,00

Les poteaux incendie ont été 

posés mais il reste à installer la 

prise d'eau en rivière

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

préservation de l'église Saint-

Eloi

COMMUNE DE 

BAZINGHEN
2020-06821 BOULONNAIS 13 710,00 € 6 855,00 € 6 855,00 dec-2023

le contexte sanitaire n'a pas 

permis de realiser l'ensemble des 

travaux - travaux supplémentaires 

également non prévu a réaliser

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC
Travaux rue de 

Foncquevillers

COMMUNE DE 

BIENVILLERS AU BOIS
2021-02974 ARRAGEOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00

Les travaux doivent être réalisés 

concomittament avec les travaux 

d'assainissement dont la dernière 

tranche est programmée cette 

année

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC
Travaux de réfection du 

chemin neuf

COMMUNE DE BOIS 

JEAN
2021-01562 MONTREUILLOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00

La commune était en attente de la 

DETR qu'elle n'a obtenu qu'en 

septembre 2022

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation et extension du 

réfectoire scolaire

COMMUNE DE 

CAFFIERS
2021-02588 CALAISIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00

2ème semestre 

2023

Changement d'architecte imprévu 

(faillite)  qui a engendré toute une 

réorganisation du chantier

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 FARDA AVC

Aménagement de la 

circulation autour de l'église 

et de la salle des fêtes

COMMUNE DE 

CARENCY
2021-02794 LENS HENIN 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00

Suite à la hausse du cout des 

matériaux, la commune doit 

relancer un nouveau marché pour 

respecter le budget

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Construction des ateliers 

municipaux

COMMUNE DE 

CARENCY
2021-02846 LENS HENIN 48 721,51 € 0,00 € 48 721,51

Suite à la hausse du cout des 

matériaux, la commune doit 

relancer un nouveau marché pour 

respecter le budget

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT
Remplacement de l'abribus

COMMUNE DE 

FOUFFLIN RICAMETZ
2021-02369 TERNOIS 2 676,00 € 0,00 € 2 676,00

L'accord pour la rénovation de la 

route départementale n'a été 

donné qu'en septembre 2022 

(dossier OSMOC). La pose de l'abri 

bus n'interviendra qu'à la fin de 

ceux-ci

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Travaux d'aménagemet 

paysager qualititaif rue de 

Maisnil

COMMUNE DE 

FOUFFLIN RICAMETZ
2021-02624 TERNOIS 85 379,00 € 0,00 € 85 379,00

L'accord pour la rénovation de la 

route départementale n'a été 

donné qu'en septembre 2022 

(dossier OSMOC). La pose de l'abri 

bus n'interviendra qu'à la fin de 

ceux-ci

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Réhabilitation de l'école 

maternelle

COMMUNE DE 

LABEUVRIERE
2021-01475 ARTOIS 73 998,00 € 36 999,00 € 36 999,00

Travaux 

terminés 

Les pièces comptables n'ont pas 

encore été réceptionnées

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 AVC 
Réfection de la rue de 

l'église

COMMUNE DE LE 

WAST
2021-02603 BOULONNAIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00

Les travaux dépendent du projet 

de réaménagement du centre 

bourg. Travaux MMU prévus fin 

2023 et la rue de l'église en 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Aménagement qualitatif des 

espaces publics communaux

COMMUNE DE LE 

WAST
2021-00624 BOULONNAIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00 fin 2024

Suite aux gros travaux 

d'aménagement du centre bourg, 

aux travaux d'assainissement 

collectif, ceux des eaux pluviale set 

de la réfection de la RD, le 

commencement des travaux est 

prévu début 2024

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention



07/06/2021 AVC 

Travaux d'élargissement de 

la voie communale du 

hameau d'Occoche

MAISNIL 2021-02018 TERNOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00

Litige entre un habitant et la 

commune concernant un 

alignement

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 AVC 
Travaux de réfection de 

voiries communales (rue de 

la Fontaine, rue du Petit 

Marles et rue du Marais)

MARLES SUR CANCHE 2021-01810 MONTREUILLOIS 14 542,00 € 0,00 € 14 542,00

Une des zones sur laquelle la 

commmune doit intervenir doit 

faire l'objet de travaux du Syndicat 

des eaux sur une conduite d'eau 

potable et la commune souhaite 

éviter un terrassement sur une 

portion de route juste rénovée

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021 AVC 

Réhabilitation des impasses 

des Tileuls, des Lilas et de la 

mairie

PIHEN LES GUINES 2021-00890 CALAISIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00 Il reste quelques réserves à lever

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation de la salle des 

fêtes
ROELLECOURT 2021-00991 TERNOIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00

Retard dans la livraison des 

matériaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Construction d'un dortoir 

pour la classe maternelle 

petite section

COMMUNE DE SAINT 

INGLEVERT
2021-00368 BOULONNAIS 29 400,00 € 18 372,06 € 11 027,94

Travaux 

terminés
Il reste quelques réserves à lever

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Réhabilitation d'un bâtiment 

public communal
SAULTY 2021-01865 ARRAGEOIS 87 500,00 € 0,00 € 87 500,00

1er trimestre 

2024
Dépôt tardif de l'appel d'offre

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT

Travaux d'aménagement de 

l'ancien bâtiment scolaire
SOMBRIN 2021-01925 ARRAGEOIS 87 500,00 € 43 750,00 € 43 750,00

Le permis de construire a mis du 

temps a être validé puis procédure 

longue de désamiantage et délai 

d'approvisionnement des 

matériaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT
Pose de 2 citernes de 60m

3 

au hameau de la Calique
VIEIL-MOUTIER 2021-01031 BOULONNAIS 20 000,00 € 10 000,00 € 10 000,00 juil-23

La commune a déjà installé 1 

citerne. Elle est dans l'attente de 

l'acquisition d'une servitude ou 

d'un terrain pour installer la 2ème

Prolongation jusqu'au 

31/12/2024 afin de pouvoir 

payer la subvention

07/06/2021
FARDA 

AMENAGEMENT
Pose d'un abri bus VIEIL-MOUTIER 2021-00428 BOULONNAIS 2 697,00 € 0,00 € 2 697,00 2023

Il n'y a pas eu de fermeture de 

classe à l'école de la Calique donc 

la commune envisage de réaliser 

les travaux cette année

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

13/06/2022 AVC INONDATIONS

Travaux de lutte contre les 

inondations sur divers 

chemins communaux

COMMUNE DE SAINT 

REMY AU BOIS
2022-01531 MONTREUILLOIS 6 180,00 € 0,00 € 6 180,00 €

Reports successifs liés à la crise 

sanitaire puis par la necessité de 

laisser les chemins libres d'accès 

pour l'enlèvement des productions 

agricoles ainsi que des conditions 

climatiques délicates

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de pouvoir 

payer la subvention

2 800 652,95

DATE CP
DISPOSITIF 

CONCERNÉ
LIBELLE OPÉRATION BÉNÉFICIAIRE N° dossier TERRITOIRE

MONTANT 

ACCORDÉ

MONTANT DÉJÀ 

PAYÉ
RESTE A PAYER PROPOSITION 

10/07/2017 FARDA AVC
Travaux d'aménagement et 

de sécurité de la voirie

COMMUNE DE 

HERMIN
2017-02081 ARTOIS 9 104,00 € 0,00 € 9 104,00 €

Abandon et la commune 

redéposera un dossier lorsque 

le projet sera finalisé

REFUS DE PROLONGATION

CONTEXTE

4ème demande de prolongation - des chicanes ont 

été installées de manière provisoire mais n'ont pas 

permis de ralentir la vitesse des véhicules. La 

commune travaille avec le CAUE et les services du 

Département pour trouber une solution mieux 

adaptée



10/04/2018 FARDA AVC

Travaux de borduration et 

d'aménagement des rues de 

St Quentin et du Marais

COMMUNE DE VIEIL 

HESDIN
2018-00082 MONTREUILLOIS 15 000,00 € 0,00 € 15 000,00

Abandon et la commune 

redéposera un dossier lorsque 

le projet sera plus abouti

3ème demande de prolongation

La commune souhaite absolument conserver son 

dossier en attente de la DETR et de la prolongation 

de son dossier MMU



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Aménagement et Développement Territorial
Direction du Développement, de l'Aménagement et de 
l'Environnement
Mission Coordination territoriale

RAPPORT N°16

Territoire(s): Tous les territoires 

Canton(s): Tous les cantons 

EPCI(s): Tous les EPCI 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 15 MAI 2023

PROLONGATIONS DE DÉLAIS D'EXÉCUTION DES TRAVAUX

Le  présent  rapport  propose  les  décisions  de  prolongations  de  délais  de
réalisation de travaux.

La liste des sollicitations ainsi que les motifs de non réalisation sont présentés
en annexe.

Les propositions  de  décisions  se  fondent  sur  les  principes  adoptés  par  la
Commission Permanente lors de sa session du 5 novembre 2018 à savoir : 

 Permettre  le  versement  du  solde  des  subventions  nécessitant  une
prolongation, dans la limite du 31 décembre de l’année de la demande, et
en levant la déchéance quadriennale si nécessaire ;

 Avant  l’échéance  de  la  prescription  quadriennale,  permettre  une
prolongation de délai  jusqu’à la  date sollicitée par  le  bénéficiaire de la
subvention ;

 Un refus de prolongation dans tous les autres cas

Les propositions se répartissent donc ainsi :
- 85 prolongations jusqu’au 31 décembre 2023
- 10 prolongations jusqu’au 31 décembre 2024
-  2 refus de prolongation

Il est proposé également de ne pas exiger le délai d’un an pour commencer
les travaux suite aux conditions conjoncturelles pour les dossiers présentés à la Commission
permanente du 14 décembre 2020.

CP20230515-35



Il convient de statuer sur ces affaires et, le cas échéant, de m’autoriser, au
nom  et  pour  le  compte  du  Département,  à  mettre  en  œuvre,  pour  les  demandes  de
prolongations de délais de validité des subventions, les modalités reprises en annexe de ce
rapport.

La 4ème Commission - Equipement et développement des territoires a émis un
avis favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 02/05/2023. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20230515-35


